&
CONSULTANTS

MODIFICACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAII

Proyecto “La Valdeza Etapa 6”

o’ j‘,__ — JEr v ', A
= .= 41"'- ‘i‘—;‘i}k" : o * MR
S llustracidn: Vista de viviendas ya listas en otras etapas de la Valdeza

. httes://storaﬁe.ﬁooeleaEis.com/ﬁbv/lavaldeza/index.html#ean0119597/119.5/19.3/46.2 '

Datos generales de la | Nombre: Promotora La Valdeza S.A.

empresa promotora: Representante Legal: Juan Guillermo Bustamante

Bedoya.

Persona de contacto: Ing. Juan Bustamante Bedoya.

Teléfono: 310-0866

e-mail: jpustamante@grupoti.com

Pagina Web: www.lavaldeza.com

Empresa consultora: ITS Holding Services, S.A.
Registro: IRC-006-14
Teléfono: 221-2253

Fax: 221-2308

Direccién del Sector La Valdeza, Corregimiento de Playa Leona, Distrito
[...]
Pl o e A v by, o= oo |

‘ c”-oh-AAn--o- -

%5 s .,mdq.*.

T 15;3-?”’” it | R e
.xn. a!aa 7 " .

ey ey DT - *u--d
, - m:-»m-o“;a
. o e ..'..,UM..'

Tt B dn Wy D

ANULADA
MOy

"';:.w-'.:;-'nf:—u ‘A;u:uu

orec ¥ aRsrow .

|Allll 0 Las Dabag LR
4 Les

u NG PREVERS MistmAs 3a

MITIGACIAN BERANTE B¢

D 08

- ’
B p—
' T . S e e
I Eagar by T A B TR o S Bpndee 7 o =y -
T e 4 O . v S asban e -
T — . Vil T | W Y AN A -
u—-—csmnwaq.mb -
BTV W - e - ————

T3 % 35

- % e Y PN
'x’/"/;f:’{ﬁ’//éjp-y.

: ———
e e, N — -
,- /,/ / ,/’l/ A5 AP ARG S ) 0 o P
/ A A LT R A A A v N s | L -

.

. le
A5 E— _
TALS O Y CUMETA v \ ;-a-.
TETALLE ADCESQ VWM DL LW ) N 0L AR . N | v e v s s

3 | ¢ .
— . {

e

|m-—t. f-' -
-

i
1

—=-:_ ma J P | ;?!"_-5- P

pag. 130



= ITS

CONSULTANTS

Anexo 8. Memoria Técnica PTAR y Plano Ubicacion PTAR. La Valdeza Etapa 6.

pag. 131



& 1
CONSULTANTS

ces5A

PROYECTOS GENERALES, S.A.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
“‘LAVALDEZA - ETAPA 6”

MEMORIA DE CALCULOS

@CHEM_A‘TEK FLOMATIC ‘vawes S' 'Cal‘l %s.dg«ualo.,m _@TJ_ @ DE NORA CLARUS.U’ (l)r

) evoaua @Z{Ifuﬂ’. @fors mmfhﬂl EPIC INTERNATIONAL  fiteg) % & ust Solutions

-~

pag. 132



&5
CONSULTANTS

PROYECTO

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

“LA VALDEZA - ETAPA 6”

CAPACIDAD:
2 x 172,000 GPD (TOTAL=344,000 GPD)

MEMORIA DESCRIPTIVA Y DE DISENO

@3 chEmaTE FLOMATIC vaves S 2CAN B AT os 10rs CLarus @ @ XT8N,

.......... [ o=a e

'y EVOQUA _ @ Jacten (Offorr I Tuthill e esvawomonn. b g% ‘@usﬂsauuons

pag. 133



&5
CONSULTANTS

cESH

PROYECTOS GENERALES, S.A

indice

A. T REVDLICGICIIN. o 100 0nisnense s ssnnsnenssrerasssasseen io siiossss mpsarasssnis SR S e S A TR S e s 2
Al OBIETOL v siaivisrisaassa

A2, 1 [3)31% 1 L N ———————

A3. LIMITES OPERATIVOS

B. DATOS DE PROYECTO ;i dismsmianmanasseivs satiosa R R A A 3
B.1. D AT IS D PR T D A i i et st aaas s avih o s aann e o o sy AL i s A B s e e e S 3
B.2. CARACTERISTICAS DEL INFLUENTE

B.3. CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE............ e r et annas

B.4. EFICACIA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTO ....eeeeeeeeeeeee e

B.5. FASES DEL TRATAMIENTO ..cocviemeeerineninniessnnssnnsensenens

B.6. DIAGRAMA DE BLOQUES..............

C. DESCRIPCION GENERAL DEL PROCESO.......ccvecaeconanansssaresansssonsonssnnsnssntes sosonss armmns oo

C:ks LINEA DE TRATAMIENTO DE AGUA ........

C.2. LINEA DE TRATAMIENTO DE LODOS......ccocviiinininrirernrinns

D. DESCRIPCION DETALLADA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTO

D.1. REJILLA GRUESA MANUAL

D.2. PRE- DESNITRIFICACION .......

D.3.  OXIDACION BIOLOGICA (AIREACION EXTENDIDA) w.cvviearisrersisrmiasmsusssssssssssmsneissssassassasasasans
D.A4. RECIRCULACION DE LICOR MEZCLADD; i cuvicticsniissiiansnassssasvss isvieissaiaansmbasssssoinmsnsuinsiasassann 16
D.5. SEDIMEN TR CION S E G N D AR I i i R S e T s wda da i vase 16
D.6. RECIRCULACION Y EXTRACCION DE LODOS EN EXCESO ...covvverinimivinssisnessrsssriens Wi 18
D.7. TRATAMIERTO TERCIABIO . ;.. ssssexsassssssssrssossassasssssasossbss sans soaussasebebs s atHaasabIIROTONNS ORIV RO RINGH 18
E. TRATAMIENTO DE LODOS. ..o eieisieiieeereersssssssssnsnsarssasesssssssssssssssseessssssssssssasasassnsn simsasanesesemsaes 20
F. CALCRIOS SPINTTIIBIENS:, 5055 s s oot i i s o (i i A i S R K A AN AR 21
F.1. CALCULOS HIDRAULICOS Y SANITARIOS........c0o.e o B T —: 21

@CHEMATE( FLOMATIC vawes S-CanN %"’“"’“‘“"’ ﬁT.L @ DERCRA CLarus ¥ ‘1

) OVOQUA _ @ Jaruccs @lfors mmfhl” VP INTERNATIONAL  epan ég Ouc‘

pag. 134



&5
CONSULTANTS

PROYECTOS GENERALES, S A

A. INTRODUCCION
[9-06 20l -
A.1. OBJETO
El objeto de la presente Memoria Descriptiva y de Calculo es el estudm)ﬂi/seno de las obras
y trabajos necesarios para la construccién de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
“PTAR LA VALDEZA” con una capacidad total de 344,000 GPD utilizando dos mddulos de
172,000 GPD cada uno.

A.2. NORMAS
La normativa que cumplird el presente proyecto serd la siguiente:

e Normas técnicas del IDAAN para aprobacién de planos de los sistemas de
acueductos y alcantarillados sanitarios (marzo 2006).

¢ Los valores establecidos en la columna "Valores de Salida" se establecen de acuerdo
al Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019.

e Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 sobre usos y disposicién de lodos.

A.3. LIMITES OPERATIVOS
Los equipos y componentes han sido proyectados para funcionar con las siguientes condiciones

climéticas:
e Temperatura :5+45°C;
e Humedad relativa 1< 95%;
e Altitud s.n.m. :0+1000 m

[ ALFREDO A. GUZMAN G, ‘
INGENIERO ELECTROMECANICO

/-*lﬁlc. N® 96-024-028
o

IR]
Ley 15 del 25-d4¢ Enero dec 1959
Junte Téen'za ¢ Ingeniaria y Arquitectura

@GEVIATEK FLOMATIC vawes S7 1N 23 sgermcnuine AT—'— @ DENCRA CLagus @ &

J GV?QUA @ Jarreen (i)w mwﬂ,’” BN INTERNATIONAL  aper % euag

pag. 135



= ITS
CONSULTANTS

PROYECTOS GENERALES. S A |

B. DATOS DE PROYECTO

B.1. DATOS DE PARTIDA

DESCRIPEION CAUDAL
AGUA RESIDUAL GPD X MODULO 172,000 GPD
CAPACIDAD NOMINAL PTAR 344,000 GPD
CANTIDAD DE MODULOS ‘ 2
COEFICIENTE DE PUNTA Cp 18
CAPACIDAD PUNTA X MODULO Qp 215,0 GPM | ‘

. La planta de tratamiento se disefia, por tanto, para un caudal por médulo de 172,000 GPD
(651,02 m#/d).

Los pardmetros de entrada se detallan en la siguiente tabla

B.2. CARACTERISTICAS DEL INFLUENTE

Parametro Unidad Concentracion
(meg/l)
pH p 7,0
Temperatura C 25
sélidos Suspendidos mg/l 220
DBOs mg/l 225
Nitrégeno Total (NTK+NO»+NOs) mg/l 40
Nitrdgeno Total Kjeldahl {NTK) mg/l 30
ALFREDQC A, GUZMAN G,

INGENIERO ELECTROMECANICO
Lic. N° $6-024-028

@CHBAATEK FLOMATIC vawss S::CaAN %"'“""‘“’- o, .esrj. _ [ o= rora Crarus & &

) evoaua @) Juerzen @lfors m’li”hﬂl BPICINTHRRATIONAL @ % &ua:

pag. 136



&5
CONSULTANTS

cESAH

PROYECTOS GENERALES, S.A,

B.3. CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE

Los pardmetros de vertido maximos permitidos en Panama a cuerpos y measas de agua se
regulan mediante el “Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35— 2019” de la Diraccién General
de Normas y Tecnologia Industrial del Ministerio de Comercio e Industrias de a replblica de

Panamd, este reglamento establece los siguientes limites.

pH " 5,5¢9,0
Temperatura °C +3°CTN
Aceites y grasas mg/L 20
Sélidos Sedimentables mb/L 5
Solidos Suspendidos Totales mg/L 35
DBOs mg/L 50
Nitrégeno total mg/L 15
Coliformes fecales NMP/100 ml 200

B.4. EFICACIA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTO

Los rendimientos del sistema de tratamiento deben garantizar que la carga contaminante del
efluente sea inferior a las concentraciones limites establecidas en el apartado anterior. Se
entiende como carga contaminante a la concentracién de cada contaminante por el caudal
diario. Asi pues, los rendimientos exigidos al sistema serian.

Parametro. Concentracion . % Eficiencla Reduerida/Minima 9% Ef clencia Esperada
DBOs 50 77,77 %
Solidos 35 84,09%
Nitrégeno total 15 62,5% ,

@gﬂy’@EK FLOMATIC vaves S :CaAN %"’“‘"“"‘ Wa, QTJ.- 2 @ DENORA Clarus ¥ &
'y evoaua @Zmum AlWow  PIY TURAIN e oesaions. ey éﬁ Hvecs

pag. 137



&5
CONSULTANTS

PROYECTOS GENERALES, SA,

B.5. FASES DEL TRATAMIENTO

Las fases del proceso depurativo se pueden resumir en el orden siguiente:

Rejilla gruesa manual;

Pre-desnitrificacidn andxica;

Oxidacién bioldgica (Aireacion Extendida);
Sedimentacién Secundaria de Alta Tasa;
Desinfeccién final; ‘
Digestion de lodos.

Deshidratacién de lodos.

YVVYVYVYY

B.6. DIAGRAMA DE BLOQUES ‘

Se presenta a continuacién un Diagrama de Bloques del todo el sistema de tratamiento.

RECIRCLLACION
LICOR MEZELADD |
\
\
ENTRADA AN TANQUE TANQUE SECIMENTADOR CAMARA DE SALIDA
DEAGUA——e _ DE - e ~ [ - e || CONTACTOCON) o= BF
CRIDA VERTEDERD PRE-DESNITRIFICACION AIREACION NTATASA QR0 AGUA
TRATADA
RECIROUACION Y
EXTRAMCCION DE LODOS
ALFRERC A. GUZMAN = o
INGENIERD ELECTROMECANICO LOD0S |
/._.Ls:. N° 96-024-028 =] ‘
S P |

~

Ley 15 del 26 cxEuero do 1959
Junts Téer' za & Ingeniciin y Arquitechura

@ crevarek FLOMATIC vawes $°:CAN Sgeumne A1 @D o vora Cuamus @ &

»»»»»»

) svoaua @hfors FLY TURhiIl e isvissanosa ey éﬁo“;

pag. 138



&5
CONSULTANTS

C. DESCRIPCION GENERAL DEL PROCESO

La red de alcantarillado sanitario conducird las aguas residuales un registro vertedero
repartidor que divide el caudal hacla los 2 médulos de tratamiento, cada médulo de
tratamiento tendra una capacidad de 172,000 GPD.

La tecnologfa de depuracién adoptada es del tipo Lodos Activados con Aireacion Extendida,
con una secuencia depurativa que prevé las fases de pretratamiento, tratamento de pre-
desnitrificacion andxica, reactor de lodos activados con aireacién extendida, sedimentacion
secundaria de alta tasa y tratamiento terciario de desinfeccién mediante cloracion.

Se completa el tratamiento con la linea de lodos con un digestor aireado para la estabilizacion
de los lodos en exceso y lechas de secado para su deshidratacion.

C.1. LINEA DE TRATAMIENTO DE AGUA

El pretratamiento se inicia con la rejilla para retencién de sélidos gruesos (tipo canasta
extraible fabricada en acero inoxidable AISI 304, esta rejilla serd instalada un registro
vertedero repartidor que divide el caudal hacia los 2 médulos de tratamiento, larejilla tendra
una luz de filtracion de barrotes de 20mm (3/4”).

El agua residual pretratada pasa en cada médulo al Tratamiento Biologico compuesto por una
Camara Anéxica de Pre-desnitrificacion de 136m? (35,930 galones) de volumen Gtil. En el
interior de esta cAmara se instalara 1 agitador sumergible de hélice de 1,80kw 2,41hp) para
evitar que se depositen sélidos en el fondo de reactor y homogenizar el residual en entrada,
el funcionamiento de los agitadores sumergibles sera temporizado.

Se considera para el Reactor de Pre- desnitrificacién, una recirculacion de licor mezcla desde
el Reactor de Lodos Activados con Aireacion Extendida hasta el propio Reactor Andxico, esta
recirculacién va a garantizar la fuente de carbono interna necesaria para el proceso de
desnitrificacién y la reduccién de los nitratos. El caudal de recirculacién se zarantiza por
medio de bomba de vacio con un caudal de 100% - 140% de Qmedio (Qs).

Posteriormente el agua residual pasarad al Reactor Bioldgico tipo Lodos Activados con
Aireacién Extendida de 513,5m?® (135,667galones) de capacidad util. En esta etapa se
introducira aire mediante una red de difusores de disco de 12” de diametro, de burbuja fina
con membrana de EPDM de tipo no-atascable, cada Reactor de aireacién incluye 104
unidades de difusores.

@ggmggsx FLOMATIC vawse 37 5CAN Sgsupmnins ATL (D oz nora Crasus © ¢
3 evoQua @) Joeeeer @fors mmfh”[_ ML INTERNATIONAL @ @ ucs

pag. 139



&5
CONSULTANTS

El suministro de aire se realizard mediante sopladores de lobulos rotantes en funcionamiento
alternado, capaces de suministrar el caudal de aire necesario.

Esta divisidn entre la zona aerobia y zona andxica, logrard la reduccion bioldgica del
nitrégeno. Para completar las reacciones de nitrificacidn y desnitrificacion.

La linea de tratamiento bioldgico x mddulo se completa con 1 sedimentador de alta tasa. El
sedimentador garantiza una velocidad ascensional inferior a 0,15m*/m?*/h y una Tasa de
sedimentacion de 3,6 m3/m?/h atn para un Q punta de 1,8 x Qua.

Los paquetes lamelares fabricado en poliestireno con angulo de inclinacién de 60° y superficie
equivalente de 13,2 m*/m?*/m?

El agua clarificada es recolectada a través de tuberias perforadas de PVC,

El lodo sedimentado podré ser recirculado al Reactor de Lodos Activados con Aireacién
Extendida, con la posibilidad de ser recirculado también al Reactor de Pre Desnitrificacion y/o
extraidos al Digestor Aireado como lodos en exceso.

El caudal de recirculacion de lodos se garantiza con una bomba de vacio con un caudal de
menos 140 % de Q medio (Qzs).

Posterior a la fase de sedimentacién secundaria el agua residual va a pasar a la desinfeccion
final como parte del tratamiento terciario para eliminacién de coliformes y patégenos que
van a estar presentes alin en el agua clarificada.

Cada tanque de contacto de cloro sera de 60,8 m® (16065 galones) de volumer (til que va a
garantizar un tiempo de mas de 30 minutos de contacto atin para un Q punta de 1,8 x Q
medio.

C.2. LINEA DE TRATAMIENTO DE LODOS ‘

El médulo de tratamiento contard con un Digestor Aireado de 68 m? (17,965 galones) e
incorpora una red de 21 difusores de 12” de diametro, que recibira aire proveniente de los
sopladores del sistema de aireacion.

@ cHEvaTEk FLOMATIC vawyes S CAN g suminsce ATL__ @b os vora Crarus » €
\) evoQUA @ Joerezs, @forr E-, Tuthill ymcasrisanosa @ % @UGS

pag. 140



&5
CONSULTANTS

Los fangos en exceso una vez digeridos y con una concentracion de 2:3% de volumen seco
son depositados en lechos de secado, el liquido percolado de los lodos en los lechos de secado
es enviado a la cabeza del tratamiento hiolégico con el uso de una bomba de vacio tipo Air-

Lift.

D. DESCRIPCION DETALLADA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTO

D.1. REJILLA GRUSA MANUAL

El agua residual a la entrada del registro distribuidor pasa por una rejilla gruesa de limpieza
manual tipo canasta conformada por barras con espaciamiento y luz de filtracién de 20mm
(3/4”), totalmente construida en acero inoxidable AISI 304, con carriles y cadena para su
extraccion y limpieza periddica.

D.2. PRE- DESNITRIFICACION

Para completar el ciclo del nitrogeno en el tratamiento de depuracion se considera deatro del sisterna
la implementacién de un reactor anéxico de pre - desnitrificacion en cada médulo de tratamiento.

N Kjeldahl

N total

N Nitrico

N orgénico

N amoniacal

3 Nitrito

il

ALFEEYC A, GUZMAN G
INGENIERO ELECTROMECANICO
DN 96024088

TTRA,
Ley 15 del 26 de Enero ¢2 1959
Tuntz Ténioa - Ingenieiis y Avquitechura

@Q!‘!EM&TEK FLOMATIC vawis S=2CAN %
s 1Y

) ovodua_@ e

sugrmer e, AXT1 (D vE noRA Cuarys @ e

Ti‘fhi” LG INTERNATIONAL @ @ ouc_(

pag. 141



&5
CONSULTANTS

DESNITRIFICACION

Desnitrificacion es el proceso por el cual el nitrato se convierte en gas

nitrégeno, en condiciones anoxicas.

El proceso es llevado a cabe por determinadas bacterias, como:

Achromobacter, Aerobacter, Bacillus, Pseudomonas...

Pscudomonas

8 nitrato reductasa (Nar), i sduclasa (Nir), Oxido nilrico
{Nor) y dxido nitcoso reductasa (Nos). hitp iffwww.ugres|
~geootecjspanish/gS lineas. html

La desnitrificacién es la transformacidn biolégica del nitrato en gas nitrégeno, 6xido nitrico y
éxido nitroso. Estos son compuestos gaseosos que se liberan normalmente en la atmésfera. El gas
nitrégeno supone alrededor del 70% de los gases atmosféricos y su liberacién en la atmdsfera es

un hecho benigno.

La desnitrificacién biolégica es una reaccidon andxica, en la que se elimina el nitrato (NO3)
convirtiéndolo en los compuestos anteriores. La via de la reduccion diferenciada del nitrato
requiere de condiciones andxicas y tiene como resultado la liberacién de gas nitrégeno de la
columna de agua. Esta via de reduccién diferenciada es la mas conveniente y preferible como
etapa para poder eliminar el nitrgeno completamente del sistema en forma gaseosa, para que
esto suceda asi, la cantidad de oxigeno molecular o disuelto debe ser minima, de modo que las
bacterias utilicen los atomos de oxigeno del nitrato (NO3) en lugar del oxigeno disuelto. El ritmo
de la reaccion de desnitrificacion es relativamente répido en ausencia de oxigeno libre (< 0.3 mg/I
es lo ideal). El ritmo de desnitrificacién cae a cero en cuanto el nivel de oxigeno disuelto alcanza

CHEMATEK FLOMATIC vawves $71CAN Bgauemuces AL (D ve nora Casus © &

‘) OVOQUA @) Joeriry, M‘F nmth”’ EIML INTERNATIONAL ‘3 % QUG‘ 9

pag. 142



&5
CONSULTANTS

PROYECTOS GENERALES, SA

los 2.0 mg/l que es precisamente el valor utilizado como minimo valor de oxigena disuelto en los

reactores aerdbicos de aireacion extendida.

El flujo residual desde la estacion de bombeo de elevacion y que ya ha pasado por la rejilla fina
autolimpiante va a llegar a los reactores de biol6gicos de pre-desnitrificacién, cada reactor se
compone por una camara andxica de 136,0 m* (35,930 galones) de volumen (til, las dimensiones
Gtiles de cada reactor anéxico de pre-desnitrificacion son:

o largo :4,0m
o Ancho :8,0m

o Profundidad atil :4,25m